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£ör det första

— TIDSKRIFT FÖR GÖTEBORGS UNGDOMSLEDARE

står nu höstens stora evenemang för dörren: Weekendkursen för ungdomsledare 
på Härskogens friluftsgård den 30/10—1/11. Kursens titel inrymmer åtskilligt 
av vad vi vill söka förmedla genom kursen: ”Vi, de förenade nationernas folk”. 
I en serie föredrag skall vi försöka ge deltagarna möjligheter till inspiration om 
FN och det internationella arbetet f. v. b. till ungdomen ute i föreningar och 
ungdomsgårdar. Chefen för Tidens förlag fil. dr. Arne Björnberg, heter den 
välkände inledningsföreläsaren, som genom sin verksamhet som FN-delegat bör 
kunna ha åtskilligt att förmedla. Vidare märkes redaktör Gunnar Fagreil, Väst
svenska FN-föreningen, som skriver, talar och lever i FN-atmosfär, den kände 
direktör Viggo Christensen från FN:s informationskontor i Köpenhamn, som kan 
allt om FN:s vittomfattande propaganda och sist men icke minst specialisten på 
nordiska problem vår egen Ture Andersson, Föreningen Norden, som kommer 
att tala om ”Norden just nu”. Film, samkväm, poängjakt med FN-frågor heter 
andra punkter på Härskogenprogrammet den 30/10—1/11. Vi tror nästan att 
vi vågar förutsäga: Fullt hus de dagarna på Härskogen!

”En ann’ sad’ åt mej:
Hvad fan angår dej
Pålens affärer? Pling plingeli plång.” (Fredmans epistel nr 45)
Mittversen i ovanstående citat kan väl anses som symbol för mänsklig känslokyla. 

Här hos Bellman liksom eljest är det ett vulgäriserat eko av Kains förnärmade undan
flykt. Nog är det sant, att mycket kan tagas alltför allvarligt här i världen. Det är inte 
alls så svårt att hålla med-Bellm.in om att det kvittar lika, ”om solen går eller jorden 
axlar sig”. Men hur detta klot hanteras utav gästerna under den tid vi själva dansar med 
oeh hur det planeras,för kommande släkten, det är angelägenheter som berör envar — 
men inte i förnäm isolation utan i en absolut samhörighet, som för varje skede synes te 
sig alltmera ödesmättad. Samtidigt blir det mer och mer frestande för individen att 
känna sig intill självutplåning betydelselös. Allt sker ju i så stort format.

Är inte detta en synvilla bara? Beror inte livet i allt på små ting, små händelser, små 
människor, som drar tillsammans.

”Intet går till spillo, 
intet strykes ut.
Intet för mig vilse,
bara hem till slut.” (Pär Lagerkvist)

Adress: UNGDOMSBYRÅN
REDAKTÖR OCH ANSV. UTG. ö Hamngatan 28 - Göteborg - Tel. 17 09 20

ANDERS SUNDVALL Pren.-pris kr. 4:----- Postgiro 49118
ÖRNEFELDTS TRYCKERI. GÖTEBORG 1ÖB3



Göteborgsbetänkandet
En rapsodisk sammanställning över kommitténs förslag 

och uppnådda resultat

Av Kjell Andersson

Utredningen UNGDOM PÅ FRITID 
1 HEM OCH SAMHÄLLE, som efter 
ett treårigt arbete i slutet av år 1950 
överlämnades till Barnavårdsnämn
den av Göteborgs Barnavårdsnämnds 
Ungdomskommitté, har under de föl
jande åren vid ett flertal tillfällen dis
kuterats. Argument som uppenbarli
gen hämtats från något av utredning
ens nio kapitel (jämte bilagor), har 
därvid förts fram i diskussionen.

Mången menar, att utredningens 
största värde ligger i — såsom fallet 
är med den statliga ungdomsvårds- 
konimitténs arbete — dess stimulans
verkan pä arbetarna på ungdomsfäl- 
tet. Säkerligen är det också riktigt, att 
man till debatten och arbetet med 
ungdomen hämtat uppslag och idéer 
från göteborgsutredningen. En nog
grannare genomgång av betänkandet 
visar oss emellertid också, att åtskil
liga av de framförda förslagen inte 
bara tagits upp till behandling utan 
jämväl funnit godkännande inför bar
navårdsnämndens såväl som de an- 
slagsbeviljande myndigheternas ar- 
gusögon.

För den intresserade — och vem är 
inte intresserad av dessa högaktuella 
spörsmål — presenteras följande sam
manställning, som på grund av be
gränsat spaltutrymme måste bli starkt 
summarisk.

Ungdomens bostadsfråga:
Kommittén finner att behov av bostä

der föreligger bl. a. för följande grup
per: 1) yrkesarbetande ensamstående 
ungdom i de lägre inkomstklasserna, 2) 
studerande ungdom och 3) hemlös och 
missanpassad ungdom. Kommittén fram
håller principiellt värdet av att ung
domsorganisationer och föreningar med
verkar till att skapa bostäder för ung

dom. Speciellt pekar man på möjlig
heterna i ungdomsgårdar och förenings- 
hem, som i framtiden kommer att byg
gas. Vidare föreslår man barnavårds
nämnden att anordna ett eller flera ung- 
domspensionat som tillfälliga bostäder 
åt hemlös ungdom. Därjämte framför 
kommittén den uppfattningen, att man 
vid framtida byggande av bostadslägen
heter bör söka göra dessa elastiska, dvs. 
lägenheten bör förutom sina ett eller 
flera rum även innehålla ett enkelrum, 
som vid behov kan anslutas till den stora 
lägenheten. Då en familj behöver öka 
■eller minska sitt bostadsutrymme kan 
detta ske genom enkelrummet, som, när 
familjen inte behöver det, kan hyras ut 
till ensamstående.

Stadsfullmäktiges beredning för under
sökning av de ensamståendes bostadsfråga 
här i staden (Stadsfullmäktiges handlingar 
N:o 83 år 1953) liar beaktat kommitténs 
synpunkter och speciellt förordat systemet 
med elastiska lägenheter.

Barnavårdsnämndens planer på att ar
rangera fastigheten Adolfsberg på Gårda 
till inackorderingshem för manlig ungdom 
har avancerat ganska långt, när detta skri- 
ves.

Under höstterminen 1952 började ung- 
domshotellet vid Kobbarnas väg i Gårda 
sin verksamhet i regi av Styrelsen för Gö- 
teborgshem. Bostäderna i denna fastighet 
skall i princip upplåtas till ensamstående 
unga ogifta personer. Hemmet innehåller 
23 rum för två personer och 69 rum för 
en person.
Studenthemmet i Johanneberg, som för 
närvarande är under uppbyggnad, kommer 
att bli ett verksamt bidrag till avhjälpande 
av den studerande ungdomens bostadspro
blem.

Ungdomens fritidsverksamhet:
Göteborgskommittén har efter möns

ter från den statliga Ungdomsvårds-
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kommittén föreslagit kommunala bidrag 
till fritidsgårdsverksamheten.

Frågan har ännu ej tagits upp till be
handling.
Som kontanta bidrag till ungdoms

föreningarnas lokalhyror föreslår kom
mittén 35.000 och till lägerverksamhet 
10.000 kr.

Beloppet till organisationernas lokalhy
ror höjdes ganska snabbt av barnavårds
nämnden till 35.000 kr. Anslaget till orga
nisationernas lägerverksamhet utgör nume
ra 10.000 kr. per år. Det kan anmärkas, 
att barnavårdsnämnden för 1954 kommer 
att äska 50.000 kr. som stöd åt organisa
tionernas lokalhyror.
Ungdomsgårdarna och dess personal 

upptar stor plats i kommitténs betänk
ande. Bl. a. föreslår kommittén uppfö
rande av befattningshavarna till bättre 
löneplacering jämte inplacering under 
barnavårdsnämndens stat. Vidare talar 
kommittén om reträttplatser för ung
domsledare, rekommenderar den s. k. 
öppna verksamheten vid ungdomsgår
darna samt föreslår fastställande av ti
der för ungdomsgårdarnas öppethåll
ande.

Barnavårdsnämnden har lyckats genom
föra förbättringar av föreståndarnas löner 
med 2—3 lönegraders uppflyttning och där
jämte inplacering under nämndens stat. 
Även assistenterna på ungdomsgårdarna 
har erhållit en icke ringa uppflyttning i 
löneavseende, sedan betänkandet avlämna
des. Frågan om reträttplatser har hittills 
icke haft någon framskjuten plats i dis
kussionen. Den s. k. öppna linjen åter
finnes på de flesta av våra ungdomsgårdar 
och utgör en lika intressant som omde
batterad arbetsform. Beträffande öppethåll- 
ning på ungdomsgårdarna har den praxi
sen iakttagits, att ungdomsgårdarna i all
mänhet, förutom daglig expeditionstid, hål
les öppna föl- ungdomsverksamhet mellan 
kl. 17—22. Under lördagar—söndagar an
vändes ungdomsgårdarna till samkväm och 
underhållning och lokalerna uthyres också 
när så ske kan. I anslutning till sommar
månaderna har en del läger, resor och ut
färder upptagits å programmet. En ung
domsgård har varit inrättad som vandrar
hem under sistlidna sommaren.

Kommittén föreslår i sitt betänkande, 
att verksamheten med idrottsinstruktör, 
som sedan 1947 bedrivits vid ungdoms
gårdarna, utbygges och föreslår dess
utom, att en deltidsanställd musikledare 
anställes vid ungdomsgårdarna.

Dessa frågor har ännu inte behandlats.
I ett omfattande kapitel skissar kom

mittén linjerna för byggandet av fram
tida ungdomsgårdar. Man menar att i 
varje stadsdel eller överlärardistrikt 
(ungdomsgårdsdistrikt) bör finnas åt
minstone en ungdomsgård. Kommittén 
anvisar inom de olika distrikten en del 
byggnader såsom lämpliga för ungdoms
gårdar. Därjämte redogör kommittén för 
ett förslag beträffande en Ungdomsgårds 
regelmässiga innehåll av lokalenheter.

Undertecknad har nyligen inför Central
kommittén redogjort för aktuell planering 
och projektering ifråga om ungdomsgår
dar. Aktuella ungdomsgårdar är för när
varande Kvibergs ungdomsgård, vilken be
räknas kunna påbörjas under höstterminen 
1953, Vidkärrs herrgård, som barnavårds
nämnden ännu inte definitivt disponerar, 
Högsbotorp med en ungdomsgård etablerad 
i samråd med samlingslokalstyrelsen, Mast
hugget, där lösningen förmodligen måste 
få provisorisk karaktär och Lunden, där 
förhållandena ser ut att bli likartade.

Sedan ungdemskommittén avlämnade 
sitt betänkande har två ungdomsgårdar av 
typ föreningsgåi dar inrättats i fritidsloka
ler inom respektive Bjurslätts- och S. Guld- 
hedenområdet. Nya fritidslokaler såsom 
filialverksamhet till ungdomsgårdar har 
färdigställts bl. a. inom Kyrkbyn. Kålltorp 
och St. Katrinelund har erhållit betydande 
tillskott i sina lokalresurser; på Kålltorp 
genom inköp av baracker, på St. Katrine
lund genom anslutning av ytterligare an
nexbyggnader.

Litteratur:
”Ungdom på fritid i hem och samhälle”. 

En utredning av Göteborgs barnavårds
nämnds ungdomskommitlé.

”Vi alla”, tidskrift för Göteborgs ungdoms
ledare.

Kjell Anderssons redogörelse för 
”Göteborgsbetänkandets” resultat 
avslutas i nästa nummer.
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Gymnastiksalar och idrottshallar
Slutreplik från Artur Niklasson

”Den som sig i leken ger, får leken 
tåla”, icke minst om han är ”lekman”.

Det leks och idrottas mycket under 
gymnastiktimmarna numera, om man 
får tro mina opponenter, och det bör 
man väl göra. I ”min skola” utövades 
gymnastiken i 100-mannaavdelningar 
med exercisliknande armsträckningar 
och vändningar som en viktig bestånds
del. Jag är glad över att det nu är annor
lunda och att min uppfattning om trå
kigheten endast är en minnesbild hos 
”numera medelålders och äldre herrar”.

Det lyser dock igenom i herrar och 
damer gymnastikexperters inlägg, att det 
är skolgymnastikens uppblandning eller 
kombination med lek och idrott, som 
numera gör den mindre tråkig och mera 
lustbetonad. Tyvärr var denna upp
blandning i min skola obefintlig, ty lek 
och idrott var fritidssysselsättningar på 
elevernas eget initiativ. Leken och idrot
ten var då säkert minst lika lustbetonad 
som nu.

Det är emellertid möjligt och troligt, 
att mina hädiska tankar om skolgymna
stiken skjutit litet över målet. Kvar står 
dock önskemålet om idrottshallar för 
den ungdom, som lämnat skolan. I detta 
hänseende tycks vi alla vara överens. 
Det är tydligen så, att det ena goda icke 
bör förskjuta det andra. Så har min tan
ke, att en del av det i gymnastiksalar in
vesterade kapitalet i stället med större 
nytta skulle ha kunnat investeras i 
idrottshallar, under oppositionens omil
da behandling övergått till ett önskemål 
om ”både-och”.

Ungdomens fysiska fostran är med 
andra ord så viktig, att det näppeligen 
kan sparas ifråga om gymnastiksalar. Ett 
tillgodoseende även av behovet av 
idrottshallar skulle därför betyda en 
ytterligare påfrestning på statens och 
kommunernas finanser, och då blir det 
genast litet svårare.

Gymnastikkonsulent Ernst Eriksson 
framhåller, att av läsårets 39 läsveckor 
disponeras 12 veckor till lek och idrott. 
Återstår 27 veckor, minskade med 10— 
12 friluftsdagar, dvs. grovt räknat 26 
veckor, eller tämligen precis halva året, 
som gymnastiksalarna kommer till an
vändning. Mitt tvivel på att gymnastik
salarna utnyttjas väl kvarstår nog trots 
allt i viss mån.

Glädjande vore, om, medan vi vänta 
på idrottshallar, de tillgängliga gymna
stiksalarna fullt utnyttjades även för 
idrott på kvällarna. Om önskvärdheten 
härav är vi också alla överens. Intressant 
är Per-Äke Hallbergs önskemål ifråga 
om basketboll. Hans inlägg kan nog an
ses vara representativt för flera idrotts
grenar och understryker vad denna de
batt slutligen bör utmynna i:

Idrottshallar till vuxen ungdom är ett 
stort önskemål på ungdomsvårdens och 
idrottens program.

Människans käraste leksak
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Ungdomsgården som vandrarhem
Under den gångna sommaren har ett vandrarhem varit inrättat i ung

domsgården Stora Katrinelund. Försöket är intressant och lovande. Vi alla 
har passat på att fråga de närmast engagerade om deras syn pä det nya 
företaget.

Föreståndaren på ungdomsgården, Si
gurd Lie, har lämnat oss följande sam
manfattning av verksamhetens omfatt
ning.

Vandrarhemmet har under de tre må
nader det varit öppet haft besök av c:a 
2.200 gäster. Under juni månad och 
fram till den 15 juli besöktes vandrar
hemmet i huvudsak av gäster från Sve
rige, Danmark, England, Australien och 
Sydafrika. Gästerna representerade alla 
socialgrupper. Under den senare hälften 
av sommaren har den största gruppen 
förutom svenskar varit tyska studenter. 
Av gästerna har c:a 1/3 varit utlänning
ar, varav en övervägande del varit liftare 
med små ekonomiska möjligheter — men 
utrustade med energi och vilja att se och 
höra om andra länder.

Vandrarhemmet har haft 50 bäddar.

Ingegerd Rydelius, föreståndare för 
Svenska Turistföreningens göteborgsby- 
rå, uttrycker sin glädje över de nya möj
ligheter som öppnar sig.

Från en ringa start för 20 år sedan 
med 29 vandrarhem är Svenska turist
föreningen nu uppe i närmare 300. De 
ligger spridda över hela landet, i sko
garna, på de vida slätterna, längs våra 
långa kuster, på öarna och i fjällen, på 
landet och i städerna. De är inrymda i 
skolor och gamla stadsfastigheter, i 
slott, herrgårdar och bondgårdar. Det 
finns vandrarhem i ett 1300-talskloster, 
i en gammal skvaltkvarn, i ett medeltida 
Hansahus, i ett skolskepp, i ett 1700- 
talsgarveri. Till denna mångfald av 
vandrarhem knyter föreningen den lilla 
förhoppningen, att de skall bidraga till 
att de färdande får någon hum om varje 
trakts särart.

Ett lyckokast har det varit att slå sig 
samman med ungdomsgårdarna, som of
tast står tysta och obebodda sommartid. 
I sommar har även Stora Katrinelunds 
ungdomsgård i Göteborg slagit upp sina 
vänliga portar för vandrarhemsgästerna. 
De ungdomar som under största delen 
av året fyller dess salar och rum med 
sitt glada skratt, sin sång och sitt arbete, 
som kännt samhörighetens glädje, är 
spridda för sommarens vindar. I deras 
ställe har semesterfolket ryckt in. De har 
sovit i de enkla sängarna som satts upp i 
arbetsrummen, de har pratat och sjungit 
i samlingsrummet, kontakter har skapats 
och vänskapsband bundits.

Katrinelund har givit sina sommar
gäster inte bara en grönskande tillflykt 
mitt inne i storstaden utan har även läm
nat en fläkt av en svunnen storbot gare- 
kultur. En gång kallades det för landeri 
och det betyder helt enkelt ett mera 
storslaget sommarställe intill Göteborg. 
I mera blygsam form skänker Katrine
lund nu representanter för alla samhälls
lager all den sommarglädje som den gö
teborgske köpmannen och hans vänner 
en gång känt. De är tacksamma att en 
av Göteborgs ungdomsgårdar givet dem 
detta vackra sommarminne.

Barnavårdsnämndens ordförande, över
lärare Frans Ivarsson, kommenterar ini
tiativet sålunda.

Vid ett besök i Aalborg och dess ung
domsgård fann jag, att denna under som
marsäsongen användes som vandrarhem. 
Denna kombination förordades livligt av 
föreståndaren. Ungdomsgårdens verk
samhet på vintern kunde (genom anord
ningen) till stor del finansieras av vand- 
rarhemsverksamheten. Man kan då frå-
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ga sig, om vi inte här i Göteborg borde 
försöka något liknande.

Vår och sommar lockar vår stad ung
domar till besök. I maj vill skolklasser 
gärna lägga sin skolresa hit, och i juni— 
juli kommer de semestrande på skilda 
fortskaffningsmedel, stundom rent av 
”liftande”. Men möjligheterna till billigt 
logi är begränsade. S.TF:s vandrarhem 
och Skatås tar emot vad de kan. De 
räcker inte. Inte heller är det så värst 
tilltalande att få logi i en skolsal. Nog 
är det på tiden att vi här i Göteborg 
gör något mer för våra gästande ung
domar och turister.

Låt oss inventera våra resurser! Idag 
några ord om ungdomsgårdarna som 
vandrarhem. Verksamheten i våra ung
domsgårdar är i stort sett slut i början 
eller mitten av maj och börjar i mitten 
av september. Under mellantiden står 
lokalerna oanvända. Dessa skulle bli ut
märkta ”resanderum” och framför allt 
kunna ge hemmiljö åt våra gäster. I 
maj—juni skulle skolresegrupper kunna 

mottas. Numera får omkring hälften av 
alla förfrågningar om logi avböjas, då 
inga skollokaler står till förfogande, så 
länge skolan pågår.

Beträffande den ekonomiska kalkylen 
för en vandrarhemsverksamhet i ung
domsgården, så kostar en sängutrustning 
c:a 75 kr. (säng, madrass, kudde, filt). 
Detta bleve den engångsutgift, som verk
samheten måste förränta och amortera. 
Och detta är ingalunda omöjligt. Med 
ett pris av kr. 1: 50 per person och natt 
är en utrustning betald med 50 loginät
ter. Emellertid tillkommer utgifter för 
städning och viss personal m. m., men 
nog torde verksamheten kunna ge över
skott, en sak som bör vara välkommen, 
då ungdomsgårdarnas budget hotar allt
mer att svälla.

Jag har med detta velat framföra frå
gan till överläggning inom ungdomsrå
den, och det vore glädjande om åtmins
tone de ungdomsgårdar som bäst lämpar 
sig härför kunde ta emot gäster i maj 
1954.

—— Tonårsklubben- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Ett par lektips. 

BALLONGBOLL
Deltagare: 2 lag om vardera 6—8 personer.
U ppställning: Lagen placerade — med ansiktena vända mot varandra — 

på stolar uppställda på linje med c:a 3 meters avstånd.
Material: 2 ev. 1 st. ballonger.
Regler: Ballongerna kastas av domaren mellan lagen och så att dessa

hamnar bakom motståndarlaget. OBS. Deltagarna måste hela 
tiden sitta. Om någon reser sig upp eller slår ballongen med 
knuten hand blir vederbörande utvisad.

Speltid: Matchen är slut när något av lagen gjort 10 mål.

SLÄ SEX

Deltagarna kring ett bord. På bordet en stor chokladkaka med snöre om
kring. En handske, en halsduk och en tärning. Deltagarna slår i tur och ord
ning. Den som slår sex tar på sig handsken, halsduken och löser upp snöret 
och börjar äta på chokladkakan. Dvs. om han hinner. Så fort någon annan 
slår sex får han överta handsken och halsduken etc. och får i sin tur fort
sätta tills någon annan får sex osv.
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SPÄRÄ, men gör det nöjsamt!
(Tips från Postsparbanken)

I dagarna har barnavårdsnämnden i 
en av våra städer tagit ett intressant 
initiativ och början gjordes med en rund
skrivelse till olika organisationer och in
dustrier inom staden i fråga.

”Under det senaste decenniet har 
inkomstfördelningen inom samhället 
kraftigt förändrats. En av de grupper, 
som kunnat glädja sig åt en förhållan
devis kraftig lönelyftning, är ung
domen. De relativt små årsklasser, som 
kommit upp i arbetsför ålder, har ej 
motsvarat efterfrågan på sådan arbets
kraft, varför lönerna gått uppåt.

Det finns ej anledning att missunna 
de unga den förbättrade ställning de 
uppnått så länge de använder sina in
komster på ett sätt, som ej i det långa 
loppet skadar dem själva. Men barna
vårdsnämnden har fått det intrycket, 
att en stor grupp ungdomar begagnar 
de goda konjunkturerna att skaffa sig 
sådana vanor som kommer att försvåra 
deras liv i framtiden.

De goda lönerna användes till stör
sta delen till nöjen och kläder och de 
unga vänjes vid en standard, som de i 
längden ej kan upprätthålla. Föräldrar
na har ej hunnit med i utvecklingen och 
barnens bidrag till hyra och uppehälle 
är ofta alltför små i förhållande till 
inkomsterna. När de unga sedan bilda 
egna hem har de aldrig lärt sig hushåll
ningens svåra konst, utan äktenskapen 
utsättes för hårda påfrestningar då e n 
arbetsinkomst skall förslå till den unga 
familjens försörjning.

Barnavårdsnämnden har därför tänkt 
sig att under hösten 1953 söka få till 
stånd en upplysningsvecka, då dessa 
problem i alla tänkbara sammanhang 
skall tagas upp.”
Det skall bli mycket intressant att se 

resultatet av denna kampanj, som synes 
i allra högsta grad lovvärd, särskilt som 
man är ute i ett rätt angeläget ärende. 
Den enda erinran man i detta samman

hang skulle vilja göra är, att åtgärden, 
även om den får en god framtida verkan, 
är av mera sporadisk natur. Vad vi 
skulle behöva vore en kontinuerligt på
gående upplysningsverksamhet bland de 
unga med sikte på att ge dem en bättre 
ekonomisk fostran, och här torde just ni 
ungdomsledare ha en stor mission att 
fylla. Det vore bra, om ni som ett led i 
den allmänna medlemsvården och karak- 
tärsuppfostran kunde vägleda dessa ung
domar i deras ekonomiska handlande i 
större utsträckning än vad som hittills 
skett. Särskilt värdefullt vore det, om 
de unga kunde göras mer medvetna om 
nödvändigheten av att göra rätt för sig 
hemma, samt om de i ungdomsförening
en kunde få informationer om lönspa
randet, vilket för övrigt tillkommit på 
initiativ av landets ungdomsorganisatio
ner. Kan de unga sedan genom att del
taga i föreningens sparverksamhet bidra 
till att öka föreningens möjligheter att 
allsidigt och intensivt fullfölja sitt pro
gram, torde ungdomsledaren ha fått god 
lön för den möda det kostat att sätta 
igång en sådan sparverksamhet, som där
till kan bidraga till att ge en viss kon
tinuitet åt föreningens hela verksamhet.

Sparandet kan givetvis ske på många 
olika sätt. Var och en kan skaffa sig en 
sparbanksbok och göra insättningar på 
närmaste postanstalt eller sparbank. Men 
det kan också tillgå så att man inom 
föreningen bildar en sparklubb. I det 
senare fallet finns två olika typer av 
klubbar. För förvärvsarbetande ungdom 
torde man inte behöva utnyttja några 
extra knep för att stimulera sparintres- 
set. Beträffande den åldern bör man 
kunna förutsätta, att var och en är med
veten om nödvändigheten av att göra en 
sparinsats för att kunna förverkliga ge
mensamma eller enskilda sparmål. Ma
teriel för sådana sparklubbar kan erhål
las från närmaste sparbank eller från 
Postsparbanken, Stockholm 1.

När det gäller yngre medlemmar är
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det så mycket annat, som leker dem i 
hågen, att det förmodligen kan behövas 
något extra för att hålla sparintresset vid 
liv. För dem har postsparbanken låtit 
utarbeta ett särskilt sparsystem med an
vändande av sparbilder, vars motiv är 
hämtade från olika områden, som bru
kar intressera ungdom. Sparbilderna har 
— i varje fall inom skolsparverksamhe- 
ten — blivit mycket populära bland de 
unga. Denna sparform har avsiktligt ut
formats så, att de unga själva, givetvis 
under viss tillsyn,"ska kunna sköta spar
verksamheten. Härigenom får man för
utom en viss självverksamhet samtidigt 
till stånd god övning i föreningsteknik. 
Genom att låta uppdragen inom spar
klubben cirkulera bland medlemmarna 
bör intresset för den kunna bli stort. Då 
dessutom till sparbilderna utarbetats sär
skilda textkommentarer, avsedda för den 
som leder sparverksamheten, får man 
gratis vissa programpunkter vid varje 
sammankomst. Dessa rätt kortfattade 
kommentarer kan nämligen lätt kom
pletterats med sånger, dialoger och pjä
ser, som ytterligare kan belysa det ämne 
sparbilden i fråga behandlar.

När det gäller sparande för ett läger 
eller för en utflykt, kan sparverksamhe
ten göras både rolig och givande. Rita 
t. ex. upp en karta över färdvägen. Rita 
sedan in mera kända orter, som passeras, 
och givetvis alla dem, som ska besökas. 
Barnen med sin fantasi kan säkerligen 
mot bakgrunden av sina geografiska 
kunskaper på kartan rita små trevliga 
teckningar, som kan vara karakteristiska 
för orterna. Sparar man i en gemensam 

kassa, kan man sedan vid varje spartill- 
fälle något så när avgöra, hur långt man 
kommit genom det senaste tillskottet. 
Detta markeras på kartan med färgkrita, 
nålar e. d. När man då passerar en ort 
eller en trakt av mera allmänt intresse, 
kan man lämpligen låta medlemmarna 
svara för en programpunkt kring orten 
eller trakten. Härigenom vinner man ju 
dessutom att resan, när den en gång kom
mer att genomföras, får ett ökat värde. 
Sparar medlemmarna individuellt, kan 
man låta var och en av dem rita en karta, 
på vilken de sedan kan följa sitt sparan
de på samma sätt som nyss nämnts.

Sparar medlemmarna för en viss sak 
(skidor, tält, sovsäck, kanot e. d.), kan 
man låta dem rita föremålet och sedan 
ruta 'in det och fylla de då uppkomna 
kvadraterna med färgkrita eller streck, 
allteftersom sparandet fortgår, så att fö
remålet blir heltäckt, när man fått ihop 
så mycket pengar, att sparmålet kan för
verkligas.

Det här är bara några små tips, hur 
man kan bidra till att sporra intresset 
kring sparverksamheten inom en före
ning. Vill man ge medlemmarna ytter
ligare injektioner, kan de få det genom 
filmer, som gratis kan lånas från sparin- 
stitutionerna. I viss utsträckning lånar 
postsparbanken ut även stumfilmspro- 
jektorer utan kostnad. Den moderna 
sparpropagandan arbetar med ett mate
rial, som syftar till att ge de unga en 
lustbetonad och positiv inställning till 
sparandet, varför ingen behöver vara 
rädd för att ett sådant filmprogram ska 
bli tråkigt.

Efter sommarens uppehåll i utgivningen har tidningens redaktör Marianne 
Lindström och hennes medhjälpare C. t). Lång icke kunnat fortsätta med det 
redaktionella arbetet. Redaktionskommittén tackar de båda pionjärerna för gedi
get arbete och hoppas, att samarbetet i framtiden skall uppehållas genom åter
kommande medarbetarskap i någon form.
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ÖSTER.LUNDA

UNGDOMSGÅRD

S
IKRFFA

DIG EN

HOBBY

Jag poängterade vikten av, att man 
möter ungdomen på deras eget plan och 
utarbetar propagandan så att den inte 
verkar som en ”pekfingerpropaganda” 
utan som en s. k. ”Du-propaganda”, dvs. 
så att man kommer i direkt i kontakt 
med individen.

De tekniska hjälpmedel som står till 
ungdomsgårdsledarnas förfogande är 
broschyrer tryckta dels med duplice- 
ringsmaskiner och dels i boktryck. För 
större upplagor tillråder jag att man an
vänder offsettryckmetoden.

Tillverkningen av affischer blir i de 
flesta fall gjord i offsettryck men i 

mindre upplagor på 3- till 400 ex. lönar 
det sig att tillgripa ”silkscreentryckme- 
toden”.

Affischer som bara skall användas i 
ett eller två ex. förordar jag att man till
verkar som rena textaffischer i klara fär
ger och utan dekorationer, då dessa de
korationer alltid verkar billiga när inte 
verkliga tecknare eller konstnärer står 
till disposition. Det är av stor betydelse 
att avväga balansen i affischen, så att ej 
texten sprides över hela affischen.

Då den tekniska delen var överstökad, 
delade jag upp konferensdeltagarna i ar
betsgrupper och tillställde dem olika

R E K LAM

Mera från Restenäs

Att tala om reklam för ungdomsgårds- 

ledare var en stor upplevelse för en re
klamman, som i det dagliga arbetet syss
lar mycket med föreningspropaganda. 
Konferensen, som ungdomsgårdsledarna 
anordnade i augusti månad i Restenäs, 
hade en dag reserverad för propaganda
arbete för ungdomsgårdarna.

Under ett c:a en timmes anförande 
försökte jag att så koncentrerat som 
möjligt redogöra för de olika reklamme
toderna och de därtill hörande tekniska 
hjälpmedel, som står den moderne re
klammannen till buds för att skapa en 
effektiv propaganda.

KAN BLI VERKLIGHET

DINA FRAMTIDS

DRÖMMAR

FRI -tid en ro fig 
STUDIE-tid

Vätterbacken* U««e<iot*isg4rd

HOS OSS
SÖDERFORS UNGDOMSGÅRD

av C. U. Priwin

uppgifter som de skulle klara på egen 
hand. De skulle således göra affisch- och 
broschyrutkast och utkast till inbjud
ningskort. Resultatet var mycket gott 
och de här avtryckta proven visar, att 
man kan göra duktigt reklamfolk av 
ungdomsgårdsledare.

Det skulle vara glädjande om ung
domsledare kunde finna vägen till rekla
men genom att kontakta intresserat yr
kesfolk, så att man med minsta möjliga 
investering får största möjliga resultat.
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Glimtar från Genèveskolan
Ungdomsledarstipendiaternas re

dogörelser börjar komma in till 
ungdomsbyrän. Vi andra vill för
stås gärna veta, vad kamraterna 
sett och lärt. Sven Olof Nilsson 
får börja. Andra kommer efter i 
nästa nummer.
Först några ord om Nordiska Folk

högskolan i Geneve, dess tillkomst och 
mannen bakom verket.

Upphovsmannen till skolan var idea
listen och internationalisten Sven Back- 
iund, välkänd för äldre göteborgare 
från föredrag, tidningspress och som en 
av pionjärerna för det kooperativa byg
gandet här i staden.

I sina memoarer, ”På jakt efter Euro
pa”, berättar han om idén till skolan.

Under resor i Amerika hade han 
märkt hur svårt det var att bevara nor
disk kultur där, och en amerikansk stats
man av svenskt ursprung hade sagt, att 
bästa sättet att råda bot för detta för
hållande var ai stärka banden mellan 
de nordiska lä .derna. Gemensamt skulle 
de kunna bli starkare i Europa och där
med också lättare kunna göra sig gällan
de i Amerika.

Backlund säger, att detta var impulsen 
till grundandet av en nordisk folkhög
skola på den europeiska kontinenten. 
Genom att placera unga skandinaver 
tillsammans i en främmande miljö skulle 
ungdomarna svetsas samman och bringas 
till insikt om sina gemensamma band 
och den kultur de hade att värna och 
vidareutveckla.

Föreningen Nordiska Folkhögskolan i 
Geneve bildades den 6 december 1930 
på Viskadalens Folkhögskola. I memo
arerna berättar Backlund den både fest
liga och smått dramatiska historien från 
skolans grundande.

Delegater från när och fjärran var in
bjudna. Från början stod det dock klart 
att de flesta tyckte att företaget var allt
för vågsamt och det hela syntes gå i 
stöpet. Men Viskadalens rektor, Allan 
Degerman, var ordförande för mötet och

FN-palatset i Genève

hade utan de andras vetskap inbjudit 
sina elever till förhandlingarna. Att sa
len var fullpackad kunde inte undgå att 
göra ett positivt intryck på delegaterna 
och kritiska inlägg togs mycket onådigt 
upp av församlingen, vars majoritet ut
gjordes av Degermans elever. Inläggen 
för Genèveskolan hälsades däremot med 
applåder. De tillresande trodde att alla 
de närvarande var delegater, och för den 
kompakta majoriteten till förmån för 
skolan mjuknade efterhand oppositio
nen och det hela slutade med att försla
get om skolans bildande antogs enhälligt.

Backlund konstaterar att skolans öde 
hängde på en skör tråd och att dess till
komst närmast var en slump. En sällsynt 
lycklig slump säger vi, som haft turen 
att få vara elever vid skolan.

Efter penninginsamlingar och tusen 
andra bestyr kom skolan till stånd och 
den har efter hand blivit en mängd män
niskors ögonsten. Var man kom ”i lan
det internationalien”, så mötte man folk 
som på ett eller annat sätt givit Genève-
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skolan ett handtag och som strålade upp 
vid den förnyade kontakten med skolan.

Årets kurs var förlagd till trakten av 
Geneve och Paris. Den pågick i sam
manlagt två månader, varav de första 
fjorton dagarna tillbringades som förbe
redande kurs på örenäs i Skåne. Dessa 
två första veckor hade till uppgift att 
sammansmälta eleverna. Föredragen un
der denna tid rörde sig i hög grad kring 
nordiska kulturella och sociala frågor.

Skolans elever rekryteras från de nor
diska länderna och representerar olika 
yrken samt skilda politiska och kultu
rella uppfattningar.

Årets kurs hade 42 elever. Rektor var 
K. B. Andersen vid Roskilde Hojskole 
och till sin hjälp hade han norrmannen 
Dagfinn Austad och dansken Poul Silla- 
sen.

Kursens andra skede var förlagt till 
Geneve. Ur kostnadssynpunkt bodde vi 
dock 14 km utanför denna internatio
nella metropol, i en liten stad vid namn 
Gex strax innanför den franska gränsen. 
Denna lilla franska småstad i skuggan 
av de väldiga Jurabergen kunde tarva 
sin egen lilla uppsats. Nu får jag in
skränka mig till att återkalla i minnet 
dess branta och krokiga gator, där hjor
dar av kor tidigt på morgonen drevs 
fram med klämtande vallklockor. Där 
tvätterskan, grönsakshandlaren och bi- 
stroägaren (den sistnämnde med hjälp av 
hela sin familj — från madame och den 
sköna, svartögda 17-åriga dottern ned 
till yngsta flickan) med franskt små- 
stadslugn skötte om de långväga gästerna 
från Norden.

Föredrag och grupparbete utgjorde 
kursens arbetsformer och under Genève- 
vistelsen var det de internationella pro
blemen och FN-organen som domine
rade. En del dagar kom Nordiska tjän
stemän anställda vid FN-organen i Ge
neve samt delegater vid den just då på
gående internationella arbetskonferensen 
ut till oss i Gex, men oftast for vi i buss 
in till Geneve och hörde dem där.

Vi var uppdelade i grupper för 
att kunna specialstudera det ämne, som 
låg oss varmast om hjärtat. Den fyra- 

mannagrupp jag tillhörde hade valt frå
gan om hjälpen till de mindre ekono
miskt utvecklade länderna. (Snart fann 
vi det klokast att specialisera oss på ett 
enda land — Indien). På egen hand fick 
vi söka fram behövligt material i biblio
teken i Palais des Nationes och inter
nationella arbetsbyråns hus samt genom 
sammanträffanden med tjänstemän och 
delegater från olika nationer få en in
blick i hjälpprogrammets uppkomst och 
genomförande. På köpet fick vi samti
digt — och det var också meningen •— 
en inblick i hur FN-organen utför prak
tiskt arbete. Ett verkligt positivt arbete 
för världens enande, som tyvärr går de 
flesta människornas ögon förbi.

Trots utrymmesbrist går det knappast 
att skena från Geneve utan att försöka 
ge några glimtar från denna internatio
nella stad vid den underbart vackra Lac 
Leman.

Det var med en överväldigande käns
la inombords, som man strövade utefter 
sjöns tjusiga stränder. Här vid Lac Le
mans lugna och kristallklara vatten har 
under tidernas lopp vistats många poli
tiska, kulturella och religiösa förgrunds
figurer, vilka haft ett avgörande infly
tande på världens öde.

I Palais des Nations och Bureau inter
national du Travail surrade det av alla 
jordens språk. Delegater från den just 
då pågående internationella arbetskonfe
rensen gav färg och liv åt de ändlösa 
korridorerna och kraftigt tilltagna ves- 
tibulerna. Där möttes indiskor i vita 
sari och svarta gentlemän i guldbrode- 
rade dräkter uppblandade med helt van
liga européer och amerikaner i nylon- 
kostymer enligt sista skriket från New 
York.

I förstone gav FN-palatsets jättestor
het, alla tjänsteandarna som sprang ut 
och in, konferenserna och gruppsamman
trädena etc. ett förvirrande intryck. Men 
efterhand övergick denna känsla i en 
djup respekt för det konstruktiva arbete 
som utföres därnere för att försöka ut
plåna orättvisor och skapa enighet mel
lan vår arma jords vrenskande nationer 
men fredstörstande människor.
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Och i bakgrunden fanns hela tiden 
den vackra lugna sjön med Mont Blanc 
och de andra snöklädda alptopparna 
som en krans vid horisonten.

Kursens sista del tillbringades i det 
gamla franska jaktslottet La Breviere, 
sju mil norr om Paris. Slottet har 
skänkts till den svenska arbetarrörelsen 
av miljonären Ascheberg och skall an
vändas för internationella ändamål. Det 
förvaltas av en stiftelse, Brantingstiftel- 
sen, och är uppehållsort för internatio
nella kurser av olika slag. Värdfolket, 
herr och fru Jonsson, har gjort slottet 
till ett verkligt internationellt hem. Det
ta nordiska hem på fransk jord utgör 
en nästan ofattbar tillgång — inte bara 
för arbetarrörelsen utan för alla folk
rörelserna och Norden i sin helhet. En 
bättre förläggningsort för kurser av oli
ka slag kan knappast tänkas.

På La Breviere slutfördes grupparbe
tet från Geneve och dit ut kom före
läsare från UNESCO :s högkvarter i Pa
ris med färska och initierade uppgifter 
om denna organisation och FN.

Självfallet passade vi på att besöka 
UNESCO och bese Paris. Under Gené- 
vevistelsen hade vi gjort utfärder under 
veckoskiftena till Mont Chammonix och 
per båt på Lac Leman till Lausanne, 
Montreux och andra vackra platser vid 
sjöns stränder. Under tiden vi vistades 
på Orenäs gjorde vi besök på Hven, 
samt i Helsingborg och Helsingör.

Kursen blev för oss deltagare en väl
dig upplevelse. Den gav oss — bl. a. 
genom över 40 föredrag och åtföljande 
diskussioner — en komprimerad bild av 
det internationella arbetet och de många 
svåra och ömtåliga problem som måste 
lösas för att freden i fortsättningen skall 
kunna bärgas och mänskligheten tillför
säkras en trygg framtid i frihet från för
tryck och fruktan. Den förnämsta lär
domen var kanske, att FN inte blott är 
de stora och stridiga beslutens arena, 
utan att i dess hägn så många under
organisationer träget och målmedvetet 
arbetar för att lösa en mängd praktiska 
problem, vilka har en oerhörd stor be
tydelse för oss alla. ”Vi, de förenade na

tionernas folk” som det heter i ingressen 
till FN:s programförklaring.

Till sist vill jag gärna uttrycka den 
tacksamhet man känner över att ha haft 
tillfälle att övervara kursen, och detta 
tack riktar sig också till organisationer 
och andra, vilka med stipendier och an
slag möjliggör skolan, samt till dem 
som haft den besvärliga uppgiften att 
organisera en skola i främmande land, 
med allt vad det för med sig av svårig
heter av alla upptänkliga slag.

Sven-Olof Nilsson.

FÖRENIN GSNYTT
Många ungdomsledare vill gärna 

veta litet om vad vännerna i andra 
föreningar har för sig. I dag har vi 
ett par notiser från idrottsrörelsen. 
Beträffande aktualiteten bör obser
veras, att tidningen som regel ut
kommer den 15 i varje månad och 
att material till ett nummer måste 
vara red. tillhanda senast den 
sista dagen i närmast föregående 
månad. För nästa nummer gäller allt
så den sista oktober.
Orienteringskurs. Under dubbelhelgen 

31/10—1/11 anordnar orienteringssek- 
tionen inom Göteborgs distrikts idrotts
förbund en motions- och träningskurs i 
orientering för damer och juniorer. Kur
sen är förlagd till Libanons sommarhem 
Säteråsen. Avgift för resa, kost och logi 
är 10 kronor. Kursen är öppen för all 
ungdom. Anmälan kan göras till Moss- 
Erik Johansson, tel. 14 34 38, eller Ka
rin Svensson, tel. Lerum 1257, vilka 
även lämnar alla upplysningar.

Göteborgs distrikts idrottsförbund an
ordnar den 22 oktober en konferens om 
kvinnlig idrott. Konferensen hålles i Fol
kets hus C-sal och börjar kl. 19.30. 
Medverkan har utlovats av Inga Löw- 
din, den första kvinnan i Sveriges Riks- 
idrottsförbunds styrelse. Alla organisa
tioner, som är intresserade av idrottslig 
verksamhet bland kvinnor, inbjudes att 
sända repr. till konferensen. Anmälan 
göres till Göteborgs distrikts idrottsför
bunds kansli, tel. 13 77 07.

14



Så tycker jag
Under denna rubrik kommer i fortsättningen att finnas plats för 

spontana och/eller provocerade inlägg med fritt ämnesval.
Det duger även att skriva under signatur, bara redaktionen får 

vederbörlig namnuppgift.
Dagens frågeställare torde icke möta enbart medhåll. Vad tycker 

Ni andra?

Får ungdomsledaren röka och 
smaka sprit?

På ungdomsrådskonferensen i Göte
borg i våras framkom under debatten 
frågan om vilka krav man bör ställa på 
ungdomsledaren. Arbetsutskottet fick 
också, om jag uppfattade det riktigt, i 
uppdrag att utreda karaktärskraven på 
en ungdomsledare. Av några deltagare i 
debatten framfördes krav på att ung
domsledaren inte skall få röka eller sma
ka sprit, och en del förfasade sig över, 
att några konferensdeltagare vid supén 
på Långedrags restaurang tog vermouth 
eller vad ännu värre var sprit till maten. 
(Till ”Skattebetalare” bör påpekas att 
spriten betalades av var och en.)

Naturligtvis låter det mycket vackert, 
att man av den som skall hjälpa till att 
dana ungdomar till ”ärlige och redobog- 
ne” svenska medborgare kräver, att han 
genom sin livsföring är ett gott före
döme för ungdomarna. Då vi nu inte 
tycker det är så roligt att se tonåringar 
röka eller smaka sprit, skall följaktligen 
inte ungdomsledaren heller nyttja niko
tin eller alkohol, om han vill vara ett 
gott föredöme. Men skall man nu sätta 
sådana specificerade krav på ungdoms
ledaren? Ja, det beror naturligtvis på 
om målet för arbetet med ungdomarna 
absolut är att fostra dem till människor, 
avhållsamma från nikotin och alkohol. 
Detta tror jag, trots det allvarliga so
ciala problem den stora alkoholkon
sumtionen är, inte är nödvändigt. Jag 
tror det räcker om ungdomsledaren sät
ter som mål, att på bästa sätt söka hjäl
pa ungdomarna att finna sig själva, så 

de kan leva ett så rikt liv som möjligt 
utan att därför förhindra andra männi
skor att göra detsamma. Misslyckats som 
ungdomsledare har man, enligt mitt för
menande, gjort först när det kan göras 
sannolikt, att den man haft att leda fått 
mindre möjligheter till det, jag ovan har 
nämnt, genom att ha deltagit i den verk
samhet ungdomsledaren har lett.

Sedan skall självfallet varje organi
sation sätta sina krav på sina ledare allt
efter de idéer organisationen har. Leda
ren för ungdomsverksamheten i nykter- 
hetsorganisationerna skall naturligtvis 
vara absolutist, liksom frisksportledaren 
varken skall röka eller smaka sprit, och 
lika självklart är väl att juniorledaren 
i religiösa organisationer följer den offi
ciella kristna moralen istället för den ve
dertagna inofficiella, jag tänker då 
främst på sexualmoralen. Fast i annan 
ungdomsverksamhet, såsom den i de 
kommunala ungdomsgårdarna, idrotts
rörelsen och bildningsverksamheten, där 
man inte har några fastställda förbud i 
dessa frågor, kan nog ungdomsledaren 
röka, nyttja alkohol och ha utomäkten- 
skapliga förbindelser utan att han där
för blir diskvalificerad. Att han inte 
skall propagera för alkoholbruk, niko
tinbruk och promiskuitet är självklart 
och skulle väl också strida mot den mål
sättning jag förut talat om.

Av många kan detta jag ovan har 
skrivit synas som moralens förfall osv. 
Men mina åsikter om karaktärskraven 
är inte bara betingade av bristen på le
dare, trots att enbart den skulle moti
vera, att man inte ställde kraven för
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högt, utan ett vad jag tycker djupare 
liggande motiv är det, att man inte skall 
mäta cn människa med sådan negativ in
ställning som man gör, när man säger 
att ungdomsledaren inte får sprita eller 
röka. Vad man bör se till är hela män
niskan och inte till vissa levnadsvanor 
hos henne. Ty vi måste ha råd att även 
ge ungdomsledaren frihet att leva sitt liv, 
liksom vi måste acceptera människor 
som är annorlunda till ungdomsledare.

Knut Hast

”ALLA DELADE SKRÄCKEN, som 
kom som en giftig dimma från andra 
sidan den symboliska gränsen i älvfårans 
mitt. De själva hade aldrig godkänt den 
som en riktig landgräns. Man kan inte 
dela människor, familjer, med en linje 
på ett papper, inte skapa andra tankar, 
andra känslor. Deras öden — människor
nas på gränsälvens båda stränder — var 
för hårt sammanvävda. Det var bara de 
styrande söderut, som trodde annat.” 
(Jonas Saarinen: Det hände vid gränsen)

RF:s idrottsledarkurs på BOSON
Det är ont om ungdomsledare inom alla områden och svårast måste 

det helt naturligt vara inom vår största folkrörelse, idrotten, ty med 
sina stora massor av medlemmar (cirka 800.000) kräver idrottsrörel
sen ofantligt många ledare. Ett ideal är 1 ledare på varje 5-tal med
lemmar. På ett tidigt stadium insåg Riksidrottsförbundet (RF) beho
vet av ledare och vidtog sina mått och steg för att lösa detta problem. 
Ett resultat härav är de ungdoms- och idrottsledarkurser som årligen 
anordnas. Årets kurs var den 18:e i ordningen.

Under 10 oförglömliga dagar 18— 
27 juni var cirka 120 st. ungdomar sam
lade på Riksidrottsförbundets Idrottsin- 
stitut, Bosön på Lidingö. Det var repre
sentanter från idrottsföreningar från hela 
landet samt ett par gäster från Finland, 
Norge och Danmark. Till denna kurs 
hade jag fått förmånen att komma, tack 
vare god hjälp av Göteborgs Distrikts 
Idrottsförbund och Centralkommittén 
för ungdomsråden i Göteborg.

Chefen för kursen var idrottsinstitu- 
tets föreståndare Pontus Lindberg, som 
tillsammans med sin duktiga hustru och 
8 st. skickliga gruppledare med kam
ratlig och fast hand skötte undervis
ningen.

Undervisningen bestod dels av före
drag — dels av praktiska övningar på 
idrottsplatsen, spelplanen, i skogen och 
i simhallen. Dessutom förekom en del 
grupparbete, där deltagarna fick sätta 
sig in i ordförandens, sekreterarens och 
kassörens respektive arbeten inom en 
förening.

Det första föredraget vi fick lyssna 
till hölls av RF:s ledande man Torsten 

Wiklund, som gav oss en överblick av 
förbundets organisation, idrottens mål
sättning och verksamhetsformer. Bland 
övriga föredragshållare var Folke 
Thörn, som talade om Naturen och Vi. 
Anders Tidvall talade om Idrott och 
Kristendom och fru Svea Lindberg om 
Kvinnoidrott. Främst bland föredrags
hållarna var Pontus Lindberg, som tala
de om sina synpunkter på föreningsar
betet, föreningens uppgift och organisa
tioner, ekonomi och medlemsvård samt 
ledarbehov och ledarskapets förpliktel
ser. Dessutom talade han om hur man 
skall lägga upp en rationell träning för 
att få god kondition och nå ett gott 
resultat.

Under de praktiska övningarna fick vi 
pröva på fotboll, handboll, volleyboll, 
basketboll, tennis, friidrott, simning och 
orientering. Dessa leddes av de 8 grupp
ledarna, varav jag speciellt vill nämna 
en, Gunnar öqvist, som genom sin goda 
undervisning och sitt goda föredöme 
som ledare och den strålande entusiasm, 
med vilken han gick in för sin uppgift, 
gav sin grupp ett utomordentligt utbyte.
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Den som satter hans sätt att leda en 
ungdomsgrupp som förebild, han har en 
god hjälp i sitt arbete som ungdomsle
dare.

Förutom ungdomsvisning förekom 2 
utflykter med studiebesök. Den första 
gick med båt till gymnastikfolkhögsko- 
lan på Lillsved och den andra med buss 
till Stockholm med besök på stadshuset 
och som avslutning ett besök på stadion, 
där vi fick se det spanska fotbollslaget 
Atletico spela mot Djurgården.

Till nöjena i övrigt hörde också af
tonunderhållning där flickorna och poj
karna fick svara för ett kvällsprogram 
var. Ur dessa program togs sedan valda 
stycken, som framfördes på avslutnings
festen den sista fredagskvällen. Det blev 
en 2-timmarsrevy av hög klass. Vid den
na avslutningsfest talade för Bosöstiftel- 
sen och RF Gösta Björk, varvid han ön
skade deltagarna framgång i deras fort
satta arbete som idrotts- och ungdoms
ledare och visade på den känsla av ge
nerositet och gemenskap som idrotten 
ger.

En treylig upplevelse var också mid- 

sommarfirandet, som genomfördes på 
äktsvenskt maner med dans och lekar 
kring majstången, som restes på en udde 
ut mot den vackra skärgården.

Det är svärt att ge en kort över
sikt, som gör rättvisa åt denna trev
liga och gedigna kurs. Den måste 
upplevas. Jag lyckönskar envar som 
en gång får vara med om en sådan 
kurs och känna det kamratskap och 
den glädje som ligger däri och insu
pa den anda som härskar över Bosön. 
En önakan är att mänga ledare och 
blivande ledare från Göteborg kom
ma till Bosön för att ta del av RF:s 
idrotts- och ungdomsledarkurser till 
båtnad för ungdomsarbetet här.
Det var med en viss saknad jag for 

från Bosön, där jag haft så underbart, 
samtidigt som jag var väldigt glad över 
att ha fått vara med om dessa i särklass 
trevliga dagar. En tid som dessutom gyn
nats av ett strålande sommarväder, vil
ket väl gjorde sitt till för att kursen fick 
betyget att vara den bästa av RF:s 
idrotts- och ungdomsledarkurser hitin
tills. Lennart Englund
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berättar John O d e s j ö om den 
verksamhet, som bedrives i arbets
stugorna.

— Fritidsverksamheten bland barn och 
ungdom i vår stad är en företeelse som 
väckt uppmärksamhet lite varstans. Den 
har nu gamla anor. Det är snart trettio 
år sedan arbetsstugestyrelsen och dess 
verksamhet kom till. Detta var, torde 
man kunna säga, den första kommunali- 
serade ungdomsverksamheten i vårt land. 
Utvecklingen har visat, att det var ett 
synnerligen gott initiativ som då togs. 
Göteborg var på detta område många år 
före övriga svenska städer. Vår verksam
het har allt som oftast varit föremål 
för främmande studiedelegationers in
tresse. Under senare år har vi haft gäster 
här från såväl Norge och Danmark som 
Finland. Senast i våras hade vi det stora 
nöjet hälsa en engelsman, professor Do- 
binson från London, välkommen hit. 
Med den allra största förtjusning tog 
denne del av uppläggningen av arbetet 
här och besökte även en del av våra av
delningar. Då jag i dagarna fått medde
lande att samme man ämnar återkomma 
i början av oktober och fortsätta sina 
studier bland våra avdelningar, torde 
man kunna förstå, att vad vi här gör för 
de unga har väckt vederbörandes intres
se. Vi har sålunda mångas blickar på oss, 
och därför måste vi lova varandra nu i 
starten av ett nytt verksamhetår att göra 
vårt bästa till det helas gagn.

I ett föregående nummer av denna 
tidning uttalades önskemål om ett sam
arbete mellan skolornas och arbetsstuge- 
styrelsens verksamheter. Jag kan nu 
meddela att ett sådant samarbete från 
och med denna termin inletts, och jag 
ställer stora förväntningar därpå. Vi 
skall kunna förebygga dubbleringar av 
avdelningarna ute i de olika stadsdelar
na, och vad som är ännu viktigare, vi 

skall kunna förhindra, att elever anmä
ler sig på för många ställen. Då arbets
stugornas antal närmar sig 200 avd. så 
förstår litet var att det är ett krux att 
få lokaler och ledare till dem alla. Tack 
vare stadens slöjdlärare och dessas villig
het att ställa sig till förfogande går det 
dock ganska bra. Något nytt i vårt pro
gram finns ej i år, men vi nar av gammal 
erfarenhet funnit att det praktiska arbe
tet är det unga göteborgs största hobby, 
och då finns ju ingen stor anledning att 
företaga ändringar av sysselsättningsfor- 
merna.

väntar massor av deltagare till hös
tens ungdomsledarkurser: Runda- 
bordkonferenser om den missanpassa
de ungdomen, weekendkursen på 
Härskogen den 30/10—1/11 om in
ternationella problem, ”öppna hob
bykvällar” samt filmskötarekurserna.

gästades under september av en stu
dietrupp från Vereinigung für Inter
nationale Jugendfreundschaft i Düs
seldorf. Inbjudan föreligger för nytt 
utbyte i juni månad nästa år i D- 
dorf. Intresserade föreningar kan 
ringa ungdomskonsulenten.

• är ledsen, övermåttan ledsen, för att 
så få föreningar insänt uppgifter till 
lokalförteckningen. Cirkulär-leda?
Men betänk — det kan bli till värde
full hjälp inom föreningslivet i Göte
borg om våra lokalresurser bättre ut
nyttjas. Alltså, fram med pennan!

• meddelade i förra numret av Vi alla, 
att idrottsinstruktören Lennart Eng
lund träffas varje fredag å ungdoms- 
byrån mellan 17—19. Telefon är 
17 09 27 och inte 17 09 20 som felak
tigt uppgavs. Anteckna .. .!
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-- - - - - -  Höstens ungdomsledarkurser- - - - - - - - - - - - -
WEEKENDKURS: ”Vi, de förenade nationernas folk”.
Anordnas i samråd med Västsvenska FN-föreningen o. Föreningen Norden.

Plats och tid: Härskogens friluftsgård den 30/10—1/11

Ur programmet: Försöken att organisera världsfreden
Kan FN lyckas?
Fil. dr Arne Björnberg, Stockholm
Om FN:s uppbyggnad och organisation 
Redaktör Gunnar Fagrell, Göteborg 
Propagandan kring FN
Direktör Viggo Christensen, Köpenhamn
Norden just nu
Sekreterare Ture Andersson, Göteborg
Vidare kan nämnas en del trivsamma programpunkter som sam- 
kväm, brasafton, dans och lekar m. m.
— En speciell FN-poängjakt kommer att anordnas — 

Avresa från Gustaf Adolfs torg per buss den 30/10 kl. 18.30 
Hemkomst till samma plats den 1/11 omkr. kl. 17.
Kursavgift: 20 kr., vilket incl. mat, logi och resor. Föreningar och ung

domsgårdar uppmanas söka hjälpa sina medlemmar med stipendier 
Anmälan göres senast den 26 oktober till Ungdomsbyrån, 17 09 20

OBS! Deltagarantalet är begränsat till 60 personer. OBS!

ÖPPNA HOBBYKVÄLLAR: Från och med den 13 oktober kan ungdoms
ledarna i Göteborg erhålla tips och hjälp med hobbyarbetet. Varje 
tisdag kommer nämligen fröken Hervor Sandberg att finnas till
gänglig på Ungdomsgården St. Katrinelund mellan 19—22. Vi 
börjar med halmarbeten och fortsätter sedan med korg- och läder
arbeten. Vidare blir det målning med dextrinfärger, modellering, 
småpynt etc.

Avgift: 50 öre för varje besök. Medtag sax, blyertspenna och antecknings- 
material. Kom när Du kan. Föranmälan erfordras ej.

ÖVERVAKARKURSEN, som vi annonserade om i förra numret, har 
redan startat. Den arrengeras i samråd med ABF. Det går emellertid 
ännu att anmäla sig — men skynda på, så att Du ej försummar det 
väsentligaste. Ledare är assistent Roland Björkberg.

ATT VISA FILM: Certifikatkurserna fortsätter innevarande hösttermin. 
Den första, som hålles den 13—15 oktober är fullsatt. Till kursen 
den 10—12 november finns det ännu platser lediga.

Anmälan till ungdomsbyrån. Ledare är Kjell Andersson och Nils-Ivar 
Engberg.

Avgift: 2 kr.



Alla ungdomar som äro anslutna till 
lönsparrörelsen intygar att det är 
lönande.

Men det finns ännu många förvärvs
arbetande ungdomar, som ingenting 
vet om denna bekväma och effektiva 
sparform trots att den kommit till på 
ungdomens eget initiativ. Hjälp oss att 
informera de unga!

Alla upplysningar och broschy
rer om LÖNSPARANDET får ni 
direkt från

POSTSPARBANKEN
Stockholm 1

LON
SPARANDE

w a

Stämplar
Sigill
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RADIO
FÖRSTÄRKARE

LJUDFILM
BILRADIO

AB Otto Fr. Johansson
Magasinsgatan 12 

Göteborg

Telefon 1331 83

ELEKTRON
Odinsgatan 20

Telefon 15 05 87
19 29 80
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